

# Grecja

The bottom of the slide features two horizontal blue bars. The first bar is a solid blue rectangle spanning most of the width. The second bar is a slightly shorter blue rectangle positioned to the right of the first, creating a stepped effect.

# Saloniki

- Wczesnochrześcijańskie zabytki okresu Bizancjum! Położone na północnym wybrzeżu Morza Egejskiego miasto uznawane jest za tzw. muzeum na wolnym powietrzu, a jego 15 największych i najokazalszych zabytków zdecydowało o wpisaniu miasta na listę światowego dziedzictwa UNESCO. Wśród nich znajdziemy Rotundę św. Jerzego, wybudowana za czasów panowania cesarza Galeriusza w IV w. n.e., była częścią większego kompleksu, składającego się z m.in. z pałacu. Po nastaniu chrześcijaństwa w jej murach utworzono Martyrium, miejsce w którym gromadzono relikwie męczenników. Z tych czasów pochodzą również wspaniałe mozaiki. Wśród wyróżnionych zabytków znajdują się także kościoły, m.in. Acheiropoietos, bazylika św. Dymitra (poświęcona patronowi miasta), Agia Sophia, tzw. Czerwony Kościół (kościół Panagia Chalkeon), klasztory (Vlatadon, Latamou) oraz świeckie zabytki, świadczące o potędze Salonik w czasach bizantyjskich – mury obronne oraz bizantyjskie łaźnie, używane przez... siedem wieków!



Biała wieża

# Grób Agamemnona

- Grób Agamemnona

Kierujemy się do odkopanego w XIX wieku skarbcza Atreusza. Miejsce to bardziej znane jest jako grób Agamemnona. Grób ten zainspirował Juliusza Słowackiego, który w swym sławnym wierszu nazwał go grobowcem „sławy, zbrodni i pychy”. Powstanie skarbcza datuje się na 1330 r. p. n. e. Historycy jednak uważają, że skarbcza nie należy łączyć z Agamemnonem, ponieważ grobowiec powstał 100 lat przed panowaniem tego władcy.



# Ateny

To stolica i jednocześnie największe miasto Grecji. Miasto stanowi jeden z najważniejszych ośrodków turystycznych w Europie i może poszczycić się wieloma zabytkami z czasów starożytnych. Najważniejszym z nich jest oczywiście Akropol.





## Demokracja w Grecji

Na przełomie VI i V wieku p.n.e. w Atenach ukształtował się system sprawowania władzy zwany demokracją. Słowo to pochodzi z języka greckiego i oznacza „władzę ludu”. O sprawach państwa mogli decydować obywatele Aten. Byli nimi wszyscy wolni mężczyźni urodzeni w Atenach.



# Aleksander Macedoński

Aleksander III Macedoński (Aleksandros ho Tritos ho Makedon) zwany też Aleksandrem Wielkim (Aleksandros ho Megas) i niezwyciężonym (ἀνίκητος) (ur. 19–20 lipca 356 p.n.e. w Pelli, zm. 10 czerwca 323 p.n.e. w Babilonie) – król Macedonii z dynastii Argeadów w latach 336–323 p.n.e. Jest powszechnie uznawany za wybitnego stratega i jednego z największych zdobywców w historii ludzkości.



# Bitwa pod Termopilami

- Starcie wojsk greckich z perskimi w sierpniu roku 480 p.n.e. na wąskim przesmyku Termopile w czasie II wojny perskiej. Ten niemający wielkiego znaczenia epizod szeregu wojen – toczonych od powstania jońskiego i pierwszej wojny perskiej, aż do podboju Persji przez Aleksandra Macedońskiego – utrwalił się jako symbol poświęcenia życia na polu bitwy



# Pomnik Leonidasasa

Pomnik poświęcony legendarnemu wodzowi Spartan, Leonidasowi, stoi przed nowoczesnym stadionem piłki nożnej. Statua została wykonana z brązu i przedstawia wojownika w pełnej zbroi z włócznią i tarczą w dłoniach.

# Pomnik Leonidas



# Łuk Galeriusza, Kamara

- Położony w samym sercu miasta, zaledwie kilka minut spacerem od placu Navarinou, imponująca Kamara znajduje się tuż przy skrzyżowaniu ulic Egnatia i Demetriou Gounari. Wybudowany w latach 298-305 n.e. dla upamiętnienia triumfalnego zwycięstwa Galeriusza nad Persami, jest jednym z 15 bizantyjskich zabytków Salonik, które zostały wpisane na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO w 1988 roku. Łuk podkreśla chwałę dominacji Galeriusza i jest przedłużeniem pałacu Galeriusza, którego ruiny można podziwiać w tym samym miejscu.



# Źródła

- <https://zpe.gov.pl/a/demokratyczne-ateny/D4xMyBA12>
- <https://www.wnieznane.pl/ateny,24,8,informacje-ogolne>
- <https://projectholidays.pl/grecja-gdzie-znajduje-sie-slynnny-grob-agamemnona/>
- [https://pl.unionpedia.org/Pomnik Aleksandra Macedo%C5%84skiego w Salonikach](https://pl.unionpedia.org/Pomnik_Aleksandra_Macedo%C5%84skiego_w_Salonikach)
- <https://tropter.com/pl/grecja/sparta/statua-leonidasasa>
- <https://www.itinari.com/pl/the-story-behind-thessaloniki-s-landmarks-the-arch-of-galerius-and-rotunda-daff>

# **Wykonały:**

Martyna Bartnicka

Julia Badzio

Paulina Ostrówka